Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019102900049

49

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 725, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.067846/2019-09, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Língua e Literatura Estrangeira - LLE/CEE, instituído pelo Edital nº 114/2019/DDP, de 02 de
outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 193, Seção 3, de 04/10/2019.

Campo de conhecimento: Literatura, Linguística/ Letras/ Línguas/ Literaturas
Estrangeiras Modernas (Italiano).

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Graziele Altino Frangiotti 9,62

. 2º Valentina Drago 9,35

. 3º Leonardo Rossi Bianconi 8,14

. 4º Bárbara Cristina Mafra dos Santos 7,30

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 726, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.017752/2019-81,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Filosofia e Ciências Humanas, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Antropologia, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Saúde, Cultura e Sociedade
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 727, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.022210/2019-20,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Filosofia, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Ética
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º VILMAR DEBONA 8,65

. 2º JULIA SICHIERI MOURA 8,58

. 3º ILZE ZIRBEL 8,36

. 4º BRUNO AISLÃ GONÇALVES DOS SANTOS 8,26

. 5º ALEXANDRE DA SILVA COSTA 8,16

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º ALEXANDRE DA SILVA COSTA 8,16

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 728, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.018161/2019-21,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro Socioeconômico, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Ciências Contábeis, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de abril de 2019, seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Ciências Contábeis/Contabilidade Societária e
Auditoria

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CLEYTON DE OLIVEIRA RITTA 8,74

. 2º LUIZA SANTANGELO REIS 7,43

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CLEYTON DE OLIVEIRA RITTA 8,74

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 729, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.064807/2019-41, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Biologia Celular, Embriologia e Genética - BEG/CEB, instituído pelo Edital nº 114/2019/DDP,
de 02 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 193, Seção 3, de
04/10/2019.

Campo de conhecimento: Embriologia.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Michele Patricia Rode 9,04

. 2º Augusto César Spadaccia Asciutti 8,25

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.764 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Visitante Pleno, em
regime de 40 horas com Dedicação Exclusiva - DE, para o Programa de Pós-Graduação em
Matemática - PPGMAT/CCN, da forma como segue:

. Ordem Nome do candidato RESULTADO FINAL

. 1. ERIK ALEX PAPA QUIROZ Aprovado/Classificado

(Considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX de 16/06/2015; o Edital nº.
11/2019 - PRPG/CCN/UFPI, DOU de 09/09/2019; a Resolução 143/19 - CEPEX de
17/10/2019; o Processo nº. 23111.036727/2019-68).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 4.100, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no DOU
de 30/11/2007, considerando a Resolução COAD nº 4, de 07 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º - Aprovar a alteração da estrutura organizacional da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas (ProGPe), nos termos dos artigos subsequentes.

Art. 2º - Extinguir as seguintes Unidades:
- Assessoria Multicampi de Gestão de Pessoas - (UORG 596) e atribuir as

funções desta Assessoria à ProGPE.
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Adjunta - (UORG 432) e atribuir as funções

desta ProGPeAdj à ProGPe.
Art. 3º - Remanejar as seguintes CDs:
- CD-4 atribuída à Assessoria Multicampi de Gestão de Pessoas (UORG 596)

para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (UORG 45).
- CD-3 atribuída à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Adjunta (UORG 432) para

a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (UORG 45).
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor no dia 07 de outubro de 2019, revogando-

se as disposições em contrário.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.429, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta nos
autos do Processo n° 23113.043424/2018-24; o parecer do Procurador Federal junto à UFS, à
folha 416 do citado processo; resolve:

Art. 1º - Rescindir o contrato nº 015-2019-UFS, celebrado entre a Universidade
Federal de Sergipe e a empresa FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ n° 12.219.645/0001-07,
conforme arts. 77, 78, I e IV e 79, I da Lei 8.666/93.

Art. 2º - Aplicar, conforme previsto no Contrato 015/2019-UFS, as seguintes
penalidades à empresa contratada:

I - Multa de 20% do valor contratado, tendo em vista a inexecução total do objeto,
conforme Cláusula 7.1.3 do Contrato 015/2019-UFS;

II - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Universidade Federal de Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos;

III - Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública pelo prazo mínimo de 01 (um) ano, perdurando até que seja promovida a reabilitação
da empresa perante a Universidade Federal de Sergipe, com o pagamento da multa e
ressarcimento dos prejuízos causados.

Art. 3º - Determinar o registro da penalidade no SICAF.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário

Oficial da União.

ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.430, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.030782/2019-58; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso
Nascimento Júnior, objeto do Edital nº. 009/2019, publicado no D.O.U. em 24/05/2019, e
publicado no Correio de Sergipe em 25/05/2019, conforme informações que seguem:
. Matérias de Ensino Princípios da Técnica Operatória e Anestesiologia
. Disciplinas Princípios da técnica Operatória e Anestesiologia, Internato em Clínica Cirúrgica I e

Internato em Ginecologia e Obstetrícia I
. Cargo/Nível Professor Adjunto-A - Nível I
. Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais
. Resultado Final
. Ampla Concorrência 1º LUGAR: FABRICIO DIAS ANTUNES - 95,22

2° LUGAR: JULIO CEZAR MENDES BRANDÃO - 92,59
. Cotas (Lei nº 12.990/14) Nenhum candidato aprovado
. Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-29T05:10:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial